
 1 

Министерство образования и науки Российской Федерации 
Ивановский государственный химико-технологический университет 

 
 
 
 

О.В. Козлова, О.И.Одинцова 
 
 
 
 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ В ОТДЕЛКЕ ТЕКСТИЛЯ 
 

Учебное пособие 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Иваново 2013 
 



 2 

УДК 677.027  
 Козлова, О.В.  
Экологические проблемы в отделке текстиля: учебное пособие / О.В. 
Козлова, О.И.Одинцова; Иван. гос. хим.-технол. ун-т.  –  Иваново, 2013.  –  
225 с.  
 
 

В учебном пособии изложены вопросы, касающиеся общих понятий и 
проблем экологии, основные критерии оценки качества природной среды. 
Особое внимание уделено вопросам экологического мониторинга, 
характеристике замкнутых водооборотных систем рационального 
[...]
Условия спуска производственных сточных вод 

регламентируются специальными правилами охраны поверхностных 
вод от загрязнения сточными водами. 

Сточные воды характеризуются следующими признаками: 
1) мутность (мг/л) – определяется с помощью мутномера, в 

котором исследуемую воду сравнивают с эталонным раствором; 
2) цветность – определяется путем сравнения интенсивности 

окраски испытуемой воды со стандартной шкалой, выражается в 
градусах цветности. В качестве стандартного раствора применяют 
раствор солей свинца и кобальта; 

3) сухой остаток (мг/л) – то масса солей и веществ, которые 
остаются после выпаривания воды; 



 26

4) кислотность (рН), природная вода обычно имеет щелочную 
реакцию среды; 

5) жесткость (мг-экв/л солей Ca+2 и Mg+2 или градусы 
жесткости); 

6) растворимый кислород (мг/л). Содержание его в воде зависит 
от температуры воды и от барометрического давления; 

7) ХПК (мг O2/л); 
8) БПК (мг O2/л). 
По СНИП БПК в воде природных водоемов не должна превышать 

3-6 мг/л. В сточных водах БПК составляет от 200 до 3000 мг/л, 
поэтому при сбросе сточных вод в водоемы необходимо их чистить 
или сильно разбавлять. 

Концентрации некоторых загрязнителей во многих водоемах 
России превышают установленные ПДК. Особенно отмечается 
превышение нормативов по нефтепродуктам, органическим 
веществам, аммонийному азоту, соединениям меди и цинка. 

Качество сбрасываемых сточных вод в водоемы оказывает 
существенное влияние на сложные экосистемы водоемов. Эти 
экосистемы создавались в течение длительной эволюции.  

Водоемы являются не просто емкостями для разбавления воды 
и усреднения ее по качеству. В них непрерывно протекает процесс 
изменения состава примесей, приближающийся к состоянию 
равновесия.  

В естественных водоемах развиваются различные животные и 
растительные организмы: бактерии, грибы, водоросли и т.д. Эти 
организмы образуют сообщества, находящиеся в определенном 
динамическом равновесии, свойственном для данных экологических 
условий. Спуск в водоемы сточных вод приводит к изменению 
условий среды и биологического состава. 

В разложении органических веществ участвуют различные 
группы организмов, главным образом бактерии. В результате 
сложных биохимических процессов углеводы, жиры и белки 
разлагаются на более простые соединения. Конечными продуктами 
являются минеральные соли (нитриты, фосфаты, сульфаты), газы 
(водород, сероводород, углекислый газ) и вода. Эти соединения 
поглощают водоросли, высшие растения и простейшие организмы. 

  
 



 27

Мелкие организмы поедают рыбы, рыба служит пищей для 
человека. Так замыкается круг биологических изменений, связанных 
с самоочищением водоемов. Если разложение органических веществ 
происходит полностью, то в водоеме устанавливается равновесие, 
результатом которого является чистая вода. 

Самым важным условием, необходимым для самоочищения 
водоема, является наличие в воде водоема растворенного кислорода. 
Если кислорода в воде недостаточно, то высшие организмы 
погибают. В результате органические соединения вместо окисления 
подвергаются анаэробному разложению с выделением H2S, CH4, CO2 и 
H2, создающих вторичное загрязнение водоема. 

Значительные отклонения от состояния равновесия ведут к 
гибели отдельных популяций и экосистем водоемов в целом. 

Процессами самоочищения водоемов называют процессы, 
связанные с возвращением экосистем водоемов в первоначальное 
состояние. 

К важнейшим процессам самоочищения водоемов относятся: 
1) осаждение грубодисперсных и коагуляция коллоидных 

примесей; 
2) окисление (минерализация) органических примесей; 
3) окисление минеральных примесей кислородом; 
4) нейтрализация кислот и оснований за счет буферной емкости 

водоема; 
5) гидролиз солей тяжелых металлов, приводящий к 

образованию малорастворимых гидроксидов и выделению их из 
раствора и т.д. 

Таким образом, хозяйственная деятельность человека привела к 
сокращению количества воды в водоемах суши, к росту 
водопотребления, к исчерпанию самоочищающей способности 
водоемов и к деградации природных вод. Выход из положения – 
создание замкнутых водооборотных систем. 

 
4.2.Характеристика замкнутых водооборотных систем 

 
Необходимость создания водооборотных систем связана с 

экономическими соображениями. Стоимость очистки сточных вод 
даже после значительного разбавления очень велика. Так, если 
принять стоимость очистки на 90% за 1 условную единицу (у.е.), то 
очистка на 99% дороже в 10 раз, а очистка на 99,9%, которая 
требуется чаще всего, будет дороже уже в 100 раз.  



 28

В результате локальная очистка сточных вод только от 
характерного для данного вида стоков загрязнения в случае их 
повторного использования оказывается существенно дешевле их 
полной очистки, которая осуществляется перед сбросом в водоемы в 
соответствии с требованиями санитарных органов. 

Замкнутые системы водного хозяйства введены в эксплуатацию, 
например, на Краснодарском витаминном заводе и на Липецком 
металлургическом комбинате. 

Для характеристики замкнутых водооборотных систем 
используется критерий кратности использования воды: 

 
pисп QQп /=      ,  

где n - критерий кратности использования воды; 
Qисп - общий объем воды, потребляемый предприятием м3/ч 

(м3/т) сырья или продукции; 
Qр - забор свежей воды предприятием м3/ч (м3/т) сырья или 

продукции. 
Чем больше кратность использования воды, тем совершеннее 

схема водоснабжения.  
В нашей стране планировалось в ближайшие годы довести 

средний по отраслям промышленности критерий кратности 
использования воды до 7,00 ( в то время, как в США - до 27). 

Создание замкнутых систем водного хозяйства является весьма 
трудной задачей. Сложный химический состав сточных вод, 
разнообразие содержащихся в них химических соединений делает 
невозможным разработку универсальной бессточной 
технологической схемы водоснабжения. Можно говорить лишь об 
общих принципах создания и проектирования бессточных схем 
водоснабжения. 

Основные направления создания водооборотных систем. 
1. Разработка научно обоснованных требований к качеству 

воды, используемой во всех технологических процессах и операциях. 
В подавляющем большинстве случаев нет необходимости 
использовать воду питьевого качества как это делали ранее, когда не 
были установлены цены на воду из природных источников. Сточные 
воды при этом сливали без очистки, достигая ПДК путем простого их 
разбавления. 

2. Максимальное внедрение систем воздушного охлаждения 
вместо водяного. Большую  роль  при  этом  может  сыграть 



 29

внедрение агрегатов большой единичной мощности. 
Высокоэнергетическое тепло может использоваться для 
технологических целей, а низкоэнергетическое - для обогрева. Так, в 
результате внедрения установок воздушного охлаждения на 
нефтеперерабатывающих предприятиях потребление воды 
сократилось в среднем на 110-160 млн м3/год. Примером является 
Омский нефтеперерабатывающий завод. 

3. Размещение на производственных площадках 
территориально-производственных комплексов, позволяющих 
осуществить многократное каскадное использование воды в 
технологических схемах и операциях. 

4. Многократное последовательное использование воды в 
технологических операциях должно по возможности обеспечить 
получение небольшого объема максимально загрязненных сточных 
вод. 

5. Использование воды для очистки газов от водорастворимых 
соединений целесообразно только тогда, когда из газов извлекают, а 
затем утилизируют ценные компоненты. 

6. Применение воды для очистки газов от твердых частиц 
допустимо только в замкнутом цикле. 

 
4.3.Виды промышленных сточных вод 

 и методы очистки воды 
Нормативы качества воды водных объектов едины и 

утверждены принятыми в 1974 году Минводхозом, Минздравом и 
Минрыбхозом правилами охраны вод от загрязнения сточными 
водами. В 1996 году на базе Роскомвода и Роскомнедр было создано 
Министерство природных ресурсов и был принят ряд новых законов 
Российской Федерации, которые значительно меняют сложившуюся 
нормативно-правовую базу и систему управления и контроля в 
области охраны окружающей среды и рационального использования 
природных ресурсов. 

В соответствии с действующей классификацией сточные воды 
подразделяются: 

1) на чистые сточные воды, которые, участвуя в производстве, 
практически не загрязняются и сброс которых без очистки не 
вызывает нарушения нормативов качества воды водных объектов; 

2) загрязненные сточные воды, которые в процессе их 
использования загрязняются различными компонентами и 
сбрасываются без очистки, а также сточные воды, проходящие 



 30

очистку, но степень очистки которых ниже норм, установленных 
местными органами Госкомприроды, и их сброс вызывает нарушение 
нормативов качества воды водных объектов. 

Загрязненные сточные воды перед сбросом в водные объекты 
должны подвергаться очистке, что благоприятно сказывается на 
качестве воды и водоемах. Например, в результате очистки сточных 
вод улучшилось качество воды на некоторых участках таких рек, как 
Кубань и Волга. В реке Москва появилась рыба, хотя питаться ей пока 
не рекомендуется. 

Практически всегда очистка промышленных стоков - это 
комплекс методов. Наиболее широко используется сочетание 
механической очистки, нейтрализации промышленных стоков, 
реагентной очистки и биохимической очистки. Эти операции 
осуществляются практически во всех комплексах очистных 
сооружений, в том числе и на станциях аэрации при очистке бытовых 
(канализационных) стоков. 

  
4.3.1. Механическая очистка 

Этот метод очистки используется для удаления из сточных вод 
нерастворимых примесей. Для удаления крупных кусков примесей 
применяют решетки, на которых происходит осаждение примесей. 
Для удаления твердых частиц, например, песка, используют 
песколовки.  

В специальных отстойниках происходит осаждение взвешенных 
частиц на дно.  

Сбор нефтепродуктов, жиров, смол и других нерастворимых в 
воде жидкостей с поверхности стоков осуществляют в 
нефтеловушках, жиро- или смолоуловителях, на кварцевых фильтрах, 
а также с помощью устройств типа механических рук. Для удаления 
очень мелких частиц применяют фильтры или слой песка примерно 
1,5-метровой толщины. 

Отстойник - технологическое оборудование для очистки 
сточных вод от взвешенных веществ и нефтепродуктов. Отстойники 
бывают первичными, которые используются как правило перед 
биологическим очистными сооружениями, а также вторичными, 
используемыми для извлечения активного ила.  

Отстойники  подразделяются на вертикальные, горизонтальные 
(рис.5)  и радиальные (рис.6) в зависимости от направления 
движения  потока  жидкости.  К  отстойникам  также  относятся  
осветлители,  где  одновременно с отстаиванием производится 
фильтрация сточной  воды  через  слой  взвешенного                     



 31

осадка,  и осадкоуплотнители, в которых одновременно с очисткой 
воды производится уплотнение образовавшегося осадка. 

Как правило, эффективность отстаивания составляет 40-60% 
при продолжительности 1-1,5 ч; эффективность работы осветлителей 
достигает 70%. 

Для увеличения эффективности осадкообразования в сточную 
воду добавляют различные флокулянты, способствующие росту 
скорости осаждения взвешенных веществ.  

 Рис.5. Горизонтальный отстойник: 1 - водоподводящий лоток; 2 
- привод скребкового механизма; 3 - скребковый механизм; 4 - 

водоотводящий лоток; 5 - отвод осадка 
 

      Расчет отстойников производят с учетом обеспечения 
требуемой эффективности очистки сточных вод. 

Радиальные отстойники применяют при расходах сточных вод 
более 20 тыс. м3/сут. Эти отстойники по сравнению с 
горизонтальными имеют некоторые преимущества: простота и 
надежность эксплуатации, экономичность, возможность 
строительства сооружений большой производительности. 
Недостаток - наличие подвижной фермы со скребками. 

Первичные радиальные отстойники оборудованы илоскребами, 
сдвигающими выпавший осадок к приямку, расположенному в 
центре. Из приямка осадок удаляется насосом или под действием 
гидростатического давления. Вторичные радиальные отстойники 
оборудованы вращающимися илососами, которые удаляют активный 
ил непосредственно из слоя осадка без сгребания его в приямок.  

В отстойниках с периферийным впуском воды достигается в 1,2-
1,3 раза большая эффективность очистки и в 1,3-1,6 раза большая 
производительность, чем в обычных радиальных отстойниках, при 
той же продолжительности отстаивания.  

 



 32

 Рис.6. Радиальный отстойник с центральным приводом в двух 
исполнениях: 1 - чан; 2 - сливной желоб; 3 - загрузочная воронка; 4 - 
разгрузочный конус; 5 - центральный вал; 6 - граблины; 7 - ферма; 8 - 
привод; 9 - механизм для подъема вала с граблинами; 10 - указатель 
перегрузки сгустителя 

 
Отстойник с периферийным впуском имеет распределительное 

устройство, представляющее собой периферийный кольцевой лоток с 
зубчатым водосливом или щелевыми донными отверстиями и 
полупогруженную перегородку, которые образуют с бортом 
отстойника кольцевую зону, где происходит быстрое гашение 
энергии входящих струй, выделение и задерживание плавающих 
веществ.  

Вода входит в рабочую зону отстойника через кольцевое 
пространство, образуемое нижней кромкой перегородки и днищем. 
При движении воды от периферии к центру из нее выпадают 
оседающие вещества. Осветленная вода отводится через выпускные 
устройства. Расчетная продолжительность пребывания воды в 
отстойнике принимается равной не менее 1 ч. 

Отстойники с вращающимися сборно-распределительными 
устройствами  (рис. 6)    используют   для   очистки    бытовых    и                        



 33

производственных вод, содержащих до 600 мг/л взвешенных 
веществ. Отстаивание воды в отстойниках происходит практически в 
статических условиях, хотя пропускная способность их 
приблизительно на 40% выше, чем обычных радиальных 
отстойников. 

Отстойник имеет вращающийся желоб шириной 0,5-1,5 м, 
разделенный перегородкой на две части. Сточная вода поступает в 
одну часть желоба из центрально расположенной водоподающей 
трубы и через вертикальные щели сливается в отстойник. 
Очищенная вода поступает в другую часть желоба через сливной борт 
и отводится из отстойника. 

Отстойники могут быть диаметром 18, 24 и 30 м. Эффективность 
осветления принимается равной 65%. Наиболее распространены 
отстойники с впуском воды через центральную трубу с раструбом. 
Скорость движения воды в трубе принимают равной до 30 мм/с. 
Расстояние между щитом и раструбом выбирают таким, чтобы 
скорость поступления воды в отстойную зону была не более 20 мм/с. 
Рекомендуется диаметр раструба и его высоту принимать равными 
1,35 диаметра центральной трубы, а диаметр отражательного щита 
1,3 диаметра раструба. 

 Вертикальные отстойники с нисходяще-восходящим потоком и 
с периферийным впуском жидкости различаются лишь конструкцией 
впускных и выпускных устройств. Однако они имеют в 1,3-1,5 раза 
большую производительность, чем отстойники с центральной 
трубой. Очищенная вода удаляется через лоток, расположенный по 
периметру отстойника. 

Тонкослойные отстойники. Для увеличения эффективности 
отстаивания используют тонкослойные отстойники. Они могут быть 
вертикальными, радиальными или горизонтальными; состоят из 
водораспределительной, водосборной и отстойной зон. В таких 
отстойниках отстойная зона делится трубчатыми или 
пластинчатыми элементами на ряд слоев небольшой глубины (до 150 
мм). При малой глубине отстаивание протекает быстро, что 
позволяет уменьшить размеры отстойников. 

Тонкослойные отстойники классифицируются по следующим 
признакам: по конструкции наклонных блоков - на трубчатые и 
полочные; режиму работы - периодического (циклического) и 
непрерывного действия; взаимному движению осветленной воды и 
вытесняемого осадка - с прямоточным, противоточным и смешанным 
(комбинированным) движением. 



 34

Поперечное сечение трубчатых секций может быть 
прямоугольным, квадратным, шестиугольным или круглым. 
Полочные секции монтируются из плоских или гофрированных 
листов и имеют прямоугольное сечение. Элементы отстойника 
выполняют из стали, алюминия и пластмассы (полипропилена, 